
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  7 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 12/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por item, cujo objeto é a contratação de em-
presa jurídica para o fornecimento de equipamentos de ar-condicionado, 
juntamente com a realização de todos os serviços relativos às instalações 
elétricas e hidráulicas necessárias ao funcionamento dos equipamentos, 
visando atender as necessidades do Centro Regional de Governo na região 
do Sudeste do Pará, com sede em Marabá (PA), conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Refe-
rência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 12/08/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2021
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 691239

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 666/2021-CRG, de 11 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/841412, de 10/08/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/08/2021, o gozo 
de férias da servidora JOSIETE CORRÊA LEÃO, Id. Funcional nº. 5945860/2, 
concedido por meio da Portaria nº. 378/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 
34.607, de 10/06/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 691261

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 665/2021-CRG, de 11 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/874178, de 11/08/2021;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 526/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 
34.633, de 09/07/2021, a servidora MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, 
Id. Funcional nº. 5947729/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 691020

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 078/2021 – CMG, DE 11 AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 870/2013 
e Portaria Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE; Processo Administrativo: 
2021/875212 Cotação Eletrônica: 006/2021 - CMG Empresa: BRENO RA-
FAEL DAS CHAGAS BARBOSA. Objeto: recebimento de 01 (um) sistema 
de som ambiente. Fiscal: MARCELO CAVALCANTE MELO AMARAL, MF nº 
6403414/1, Assessor Administrativo II.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de agosto de 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691334

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 036/2021 – FC/CMG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: nº 004/2019
Empresa: P. A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA – ME

Fiscal: BRUNO OSEIAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199658/1, Assessor 
de Segurança.
Fiscal Suplente: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/1, Assessor 
Administrativo II.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de agosto de 2021 e revogando a Portaria nº 
012/2021 – FC/CMG, de 22 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691110
EXTRATO DE PORTARIA Nº 037/2021 – FC/CMG, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: nº 005/2019
Empresa: Telefônica Brasil S.A;
Fiscal: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/2, Coordenador de Lo-
gística Administrativa.
Fiscal Suplente: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF nº 
541954221, Assessor Operacional I.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de agosto de 2021 e revogando a Portaria nº 
010/2021 – FC/CMG, de 11 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691111
EXTRATO DE PORTARIA Nº 038/2021 – FC/CMG, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contratos: nº 001 e 002/2020
Empresa: Norte Turismo LTDA.;
Fiscal: WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, MF nº 4219891/3, Assessor de 
Segurança.
Fiscal Suplente: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/1, Assessor 
Administrativo II.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de agosto de 2021 e revogando a Portaria nº 
011/2021 – FC/CMG, de 22 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691113
EXTRATO DE PORTARIA Nº 039/2021 – FC/CMG, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: nº 001/2016;
Empresa: CLARO S.A;
Fiscal: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/2, Coordenador de Lo-
gística Administrativa.
Fiscal Suplente: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF nº 
541954221, Assessor Operacional I.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de agosto de 2021 e revogando a Portaria nº 
028/2021 – FC/CMG, de 03 de maio de 2021
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691114
EXTRATO DE PORTARIA Nº 040/2021 – FC/CMG, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: nº 001/2017;
Empresa: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.;
Fiscal: JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, MF nº 5788285/4, Coordenador de 
Logística Administrativa.
Fiscal Suplente: SANTIAGO DOS SANTOS LEITE, MF nº 5913069/2, Asses-
sor de Segurança;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando a Por-
taria nº 014/2021 – FC/CMG, de 22 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 691115
EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2021 – FC/CMG, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013
Contrato: nº 001/2019;
Contratado: WALTER WILTON ARBAGE;
Fiscal: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF nº 541954221, 
Assessor Operacional I.
Fiscal Suplente: BRUNO OSEIAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199658/1, 
Assessor de Segurança;


